
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 

ESCOLA DE QUÍMICA 

 

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE 

COORDENADORES DA ESCOLA DE QUÍMICA, REALIZADA EM 

12/02/2015, ÀS 10 HORAS, SALA E-202 
 

 

1.Ordem do dia:  

 

1.01 - Proc. nº 002347/15-73 – Andre Francisco Gomes Junior 

           Assunto: Inclusão de grau. 

           Parecer: Deferido 

           Tramitação: Encaminhado ao Instituto de Química. 

 

1.02 - Proc. nº 063632/14-80 – Andressa Mendes Figueiredo  

          Assunto: Trancamento de disciplinas fora do prazo. 

          Parecer: Em exigência. 

          Tramitação: Encaminhado ao Instituto de Química. 

 

1.03 - Proc. nº 000719/15-27 – David Elias de Souza Oliveira 

          Assunto: Inclusão de grau. 

          Parecer: Deferido. 

          Tramitação: Encaminhado ao docente responsável pela disciplina. 

 

1.04 - Proc. nº 003968/15-74 – Guilherme Cunha Muniz de Oliveira 

           Assunto: Inclusão de grau. 

           Parecer: Deferido. 

          Tramitação: Encaminhado ao Instituto de Matemática. 

 

1.05 - Proc. nº 056690/14-57 – Livia Barbolo Alonso Deiro 

           Assunto: Abono de Faltas. 

           Parecer: Deferido. 

           Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 

 

1.06 - Proc. nº 004807/15-06 – Mariana Bittar  

          Assunto: Inclusão de grau. 

          Parecer: Indeferido. 

          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 

 

1.07 - Proc. nº 004803/15-10 – Mariana Bittar 

           Assunto: Inclusão de grau. 

           Parecer: Em exigência. 

           Tramitação: Encaminhado ao DPO. 

 

1.08 - Proc. nº 004837/15-12 – Mariana Bittar 

           Assunto: Inclusão de grau. 

           Parecer: Deferido. 

           Tramitação: Encaminhdo à DRE. 

 

 



 

 

1.09 - Proc. nº 003769/15-66 – Mariana Bittar 

          Assunto: Inclusão de grau. 

          Parecer: Em exigência. 

          Tramitação: Encaminhado à Escola Politécnica. 

 

1.10 - Proc. nº 046975/14-80 – Matheus Camara Amorim 

          Assunto: Trancamento de disciplinas fora do prazo. 

          Parecer: Em exigência. 

          Tramitação: Encaminhado ao Instituto de Química. 

 

1.11 - Proc. nº 004920/15-83 – Matheus Camara Amorim  

          Assunto: Inclusão de grau. 

          Parecer: Indeferido. 

          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 

  

1.12 - Proc. nº 003658/15-50 – Pamella Oliveira Borges 

          Assunto: Inclusão de grau. 

          Parecer: Deferido. 

          Tramitação: Encaminhado ao Instituto de Matemática. 

 

1.13 - Proc. nº 003897/15-18 – Rafael Cosentino Guida 

          Assunto: Trancamento de Matrícula. 

          Parecer: Em exigência. 

          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 

 

1.14 - Proc. nº 001880/15-18 – Rafaella Nascimento Valentim 

          Assunto: Menos de 06 créditos. 

          Parecer: Deferido. 

          Tramitação: Para processar. 

 

1.15 - Proc. nº 064479/14-16 – Ramon da Penha Moreira  

          Assunto: Inclusão de grau. 

          Parecer: Deferido. 

          Tramitação:Encaminhado ao Instituto de Matemática. 

 

1.16 -  Proc. nº 040362/14-39 – Rayara Alves Cavallero 

          Assunto: Trancamento de Disciplina Fora do Prazo. 

          Parecer: Deferido. 

          Tramitação: Encaminhado à DRE. 

 

1.17 - Proc. nº 040361/14-94 – Rayra Alves Cavallero  

          Assunto: Trancamento de disciplinas fora do prazo. 

          Parecer: Em exigência. 

          Tramitação: Encaminhado ao Instituto de Química. 

 

1.18 - Proc. nº 055643/14-96 – Rhuan Duarte Carvalho 

           Assunto: Inscrição em disciplinas sem pré-requisito. 

           Parecer: Indeferido. 

          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 

 

 

            



1.19 - Proc. nº 049118/14-31 – Rhuan Duarte Carvalho 

          Assunto: Inscrição em disciplinas sem pré-requisito. 

          Parecer: Indeferido. 

          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 

 

1.20 - Proc. nº 058645/14-37 – Thais de Souza Quintela 

           Assunto: Trancamento de matrícula fora do prazo. 

           Parecer: Deferido. 

           Tramitação: Encaminhado à DRE. 

 

1.21 - Proc. nº 042980/14-13 – Thiago Lyra Ganem 

          Assunto: Menos de 06 créditos. 

          Parecer: Deferido. 

          Tramitação: Para processar. 

 

1.22 - Proc. nº 064466/14-39 – Tiago dos Santos Domingues 

           Assunto: Alteração de grau. 

           Parecer: Deferido. 

           Tramitação: Encaminhado ao Instituto de Química. 

 

1.23 - Proc. nº 053326/12-93 – Vanessa Carvalho Sallibi 

          Assunto: Equivalência de disciplinas. 

          Parecer: Deferido. 

          Tramitação: Arquivado. 

 

1.24 - Proc. nº 051293/14-99 – Vinicius Nunes da Rocha  

          Assunto: Trancamento de Matrícula fora do prazo. 

          Parecer: Indeferido. 

          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


